温州市劳动和社会保障局龙湾社保分局

	龙  湾  区  财  政  局
	文件

	龙湾区残疾人联合会

温龙社险[2007]7号

关于残疾人个体户参加基本养老保险给予适当补贴的

通  知

为认真做好残疾人个体户参加社会养老保险工作，根据省劳动和社会保障厅、财政厅、残疾人联合会联合下发的《关于城镇贫困残疾人个体户参加基本养老保险给予适当补助的通知》（浙劳社老〔2005〕145号）和《关于城镇贫困残疾人个体户参加基本养老保险给予适当补贴的通知》（温劳社养〔2006〕206号）关于“从事个体经营或自愿组织起来就业的贫困残疾人，依法参加基本养老保险的，对其个人应缴部分给予适当补助，所需资金可在残疾人就业保障金中列支”的精神，现就我区残疾人个体户参加基本养老保险给予补贴的有关问题通知如下：

一、补助对象和基本条件：

（1） 持有龙湾区残联颁发的《中华人民共和国残疾人证》的残疾人；

（2） 具有龙湾区户籍；
（3） 持有工商行政管理部门颁发的《个体工商户营业执照》（以年审为准），从事个体生产、经营活动；
（4） 本人已向劳动和社会保障部门按时足额缴纳基本养老保险费。
凡同时具备以上4个条件的，均可申请补贴。

二、补贴标准和列支渠道：

龙湾区域内依法参加基本养老保险的残疾人个体户，给予每人每月100元的补贴。补贴资金在残疾人就业保障金中列支。

三、办理程序：

（一）残疾人个体户参加基本养老保险补贴自2006年1月开始实施，按照“先缴后补”的程序，直接补发到个人，每年发放一次。

（二）符合补贴条件的残疾人个体户，每年1月底前持户口簿、残疾人证、个体工商户营业执照、养老保险缴费凭证原件及复印件，向龙湾区残联劳动就业服务部申请补贴。

（三）龙湾区残联劳动就业服务部受理申请后，应将初审后的拟补对象向社会公示一周。经公示没有异议的对象，填写《温州市龙湾区残疾人个体户参加基本养老保险补贴汇总审批表》（见附件），报龙湾区财政部门核准并及时办理拨款手续。

（四）龙湾区残联劳动就业服务部在每年3月底前将上年度养老保险补贴核发到人。

四、工作职责：

劳动和社会保障、财政部门和残疾人联合会要密切配合，严格审核程序，细化各环节的衔接措施，切实加强管理和服务。

（一）劳动和社会保障部门要加强对残疾人个体户参加基本养老保险工作的指导，社会保险经办机构要为残疾人缴费提供便利服务，及时办理缴纳基本养老保险费的证明。

（二）财政部门要根据残疾人就业保障金使用情况，及时安排补贴资金，同时要加强对资金使用情况的监督和检查。

（三）残疾人联合会及残疾人劳动就业服务部要在政策宣传、补贴申请受理、参保组织实施等方面提供及时周到的服务，指定专人负责残疾人参保工作，对行动不便的重度残疾人要主动上门服务。

附件：

1、《温州市龙湾区残疾人个体户参加基本养老保险补贴审批表》

2、《温州市龙湾区残疾人个体户参加基本养老保险补贴汇总审批表》

3、《温州市龙湾区残疾人个体户参加基本养老保险补贴情况统计表》

温州市劳动和社会保障局龙湾社保分局

龙湾区财政局       龙湾区残疾人联合会

二○○七年五月十日

主题词：残疾人  养老保险  补贴  通知

抄送：温州市劳动和社会保障局、温州市财政局、温州市残联、龙湾区人民政府办公室。
附件1：

温州市龙湾区残疾人个体户

参加基本养老保险补贴审批表

	姓  名

	性别

	出生年月

	户口册证  号

	残疾类别（等级）

	残疾证号

	月收入

	年缴纳养老保险  费

	家庭住址

	联系电话

	经营地址

	经营范围

	镇（街道）

意见
	                          负责人签名：

盖章   年  月  日

	区残联

意  见
	                          负责人签名：

盖章   年  月  日

	备  注

说明：1、残疾人证复印件；2、户籍复印件；3、工商执照复印件；4、养老保险缴纳凭证。

附件2：

温州市龙湾区残疾人个体户

参加基本养老保险补贴汇总审批表

	补助

人数

	补助

金额

	残联

意见
	（盖章）

年   月   日

	劳动

保障

部门

意见
	（盖章）

年   月   日

	财政

部门

意见
	（盖章）

年   月   日

注：此表由残联劳动就业服务部填写一式四份，经财政等部门核批后，财政、劳动保障、残联、填报单位各留一份

附件3：

温州市龙湾区残疾人个体户参加基本养老保险补贴情况统计表

	序号
	姓  名
	性别
	出生  年月
	户口册证号
	家庭地址
	残疾类别
	残疾证号
	营业执照证号
	经营项目
	月收入
	年缴纳养老保险费
	养老保险补助额
	备注

PAGE
4